
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11. Ой. 1JD11 ». Г ? / 33 -Я г

Иркутск
Об обращении Законодатель­
ного Собрания Владимирской 
области в Правительство Рос­
сийской Федерации по вопро­
су изменения Методики рас­
пределения субвенций из фе­
дерального бюджета между 
бюджетами субъектов Россий­
ской Федерации и бюджетом 
г. Байконура на осуществле­
ние полномочий по государ­
ственной регистрации актов 
гражданского состояния

Рассмотрев обращение Законодательного Собрания Владимирской 
области в Правительство Российской Федерации по вопросу изменения 
Методики распределения субвенций из федерального бюджета между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и бюджетом г. Байконура на 
осуществление полномочий по государственной регистрации актов граж­
данского состояния, руководствуясь статьей 47 Устава Иркутской области, 
Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать обращение Законодательного Собрания Владимир­
ской области в Правительство Российской Федерации по вопросу измене­
ния Методики распределения субвенций из федерального бюджета между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и бюджетом г. Байконура на 
осуществление полномочий по государственной регистрации актов граж­
данского состояния (прилагается).



2

2. Направить настоящее постановление Председателю Правительства 
Российской Федерации Мишустину М.В. и в Законодательное Собрание 
Владимирской области.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания
Иркутской области К.Р. Алдаров



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Октябрьский проспект, 21, Владимир, 600000 
тел. 33 27 28 факс 52 95 32 

адрес электронной почты Internet 
zsvo@zsvo.ru

М>- М ЛОМ № ObWf в(У>
на № ________ от_________________

О направлении постановления 
Законодательного Собрания 
Владимирской области «Об обращении 
Законодательного Собрания 
Владимирской области в Правительство 
Российской Федерации по вопросу 
изменения Методики распределения 
субвенций из федерального бюджета 
между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и бюджетом 
г. Байконура на осуществление 
полномочий по государственной 
регистрации актов гражданского 
состояния»

Приложение к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 22.06.2022 
№ 57/ЗЗ-ЗС

Законодательным (представительным) 
органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации

Направляем постановление Законодательного Собрания Владимирской 
области «Об обращении Законодательного Собрания Владимирской области в 
Правительство Российской Федерации по вопросу изменения Методики 
распределения субвенций из федерального бюджета между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и бюджетом г. Байконура на осуществление 
полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния».

Просим поддержать указанное обращение Законодательного Собрания 
Владимирской области.

Приложение: постановление Законодательного Собрания Владимирской
области с приложением на 5 л. в 1 экз.

Председатель
Законодательного Собрания

Бахмутская Виктория Михайловна 
(4922) 53-26-47

mailto:zsvo@zsvo.ru


ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.04.2022

Об обращении 
Законодательного Собрания 
Владимирской области 
в Правительство Российской 
Федерации по вопросу 
изменения Методики 
распределения субвенций 
из федерального бюджета 
между бюджетами субъектов 
Российской Федерации 
и бюджетом г. Байконура 
на осуществление 
полномочий 
по государственной 
регистрации актов 
гражданского состояния

Законодательное Собрание Владимирской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять обращение Законодательного Собрания Владимирской 

области в Правительство Российской Федерации по вопросу изменения 

Методики распределения субвенций из федерального бюджета между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и бюджетом г. Байконура на 

осуществление полномочий по государственной регистрации актов 

гражданского состояния.



2

2. Направить настоящее постановление в Правительство Российской 

Федерации.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации с предложением 

поддержать указанное обращение Законодательного Собрания Владимирской 

области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного 
Собрания Владимирской области



Приложение

к постановлению 
Законодательного Собрания 
Владимирской области

от 18.04.2022 № 95

ОБРАЩЕНИЕ

в Правительство Российской Федерации 
по вопросу изменения Методики распределения 

субвенций из федерального бюджета между 
бюджетами субъектов Российской Федерации 
и бюджетом г. Байконура на осуществление 

полномочий по государственной регистрации 
актов гражданского состояния

В соответствии с Федеральным законом от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ 
«Об актах гражданского состояния» полномочия на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния являются полномочиями 
Российской Федерации, которые передаются для осуществления органам 
государственной власти субъектов Российской Федерации, финансирование 
которых осуществляется за счет субвенций из федерального бюджета.

На территории Владимирской области образованы и функционируют 20 
органов записи актов гражданского состояния (далее - органы ЗАГС), 
производящих государственную регистрацию актов гражданского
состояния. Финансирование полномочий на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния, делегированных законом 
Владимирской области органам местного самоуправления муниципальных 
образований Владимирской области, осуществляется за счет субвенций из 
федерального бюджета, ежегодно предоставляемых бюджету Владимирской 
области.

Методикой распределения субвенций из федерального бюджета между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и бюджетом г. Байконура на 
осуществление полномочий по государственной регистрации актов 
гражданского состояния, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21 августа 2006 года № 513, в редакции 
постановления Правительства Российской Федерации от 4 декабря 2019 года



2

№ 1589 удалее -  Методика), предусмотрено, что прочие расходы на 
осуществление полномочий по регистрации актов гражданского состояния 
рассчитываются в размере 20 % от суммы расходов на оплату труда работников 
органов ЗАГС и обслуживающего персонала органов ЗАГС.

Данный норматив «Прочие расходы на осуществление полномочий по 
государственной регистрации актов гражданского состояния» покрывает 
только расходы на обеспечение деятельности сотрудников органов ЗАГС 
(услуги связи, Интернет, приобретение бланков свидетельств, картриджей, 
канцтоваров, знаков почтовой оплаты) и не покрывает расходы, связанные с 
затратами на содержание помещений, таких как залы регистрации, холлы, 
комнаты жениха и невесты, архивохранилища, места общего пользования 
(услуги охраны, техническое обслуживание средств охраны, уборка 
помещений, ремонт помещений и т.д.), а также на приобретение оргтехники. 
По результатам проведенного Департаментом юстиции Владимирской области 
анализа отчетных данных по субвенции за 2019-2021 годы, объективная 
потребность на материальные затраты органов ЗАГС составляет 35 % от суммы 
расходов на фонд оплаты труда с начислениями.

В связи с неблагоприятной санитарно-эпидемиологической обстановкой, 
вызванной распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 
увеличилась смертность населения. Родственники умерших все чаще 
обращаются в органы ЗАГС за выдачей соответствующих свидетельств, что 
также увеличивает нагрузку на работников органов ЗАГС при ограниченном 
финансовом обеспечении. Так, во Владимирской области в органах ЗАГС было 
зарегистрировано: в 2019 году - 21291 акт о смерти, в 2020 году -  24619 актов, 
в 2021 году -  28638 актов. Таким образом, в 2021 году наблюдался 
значительный прирост нагрузки по этому направлению по сравнению с 2019 
годом.

Владимирская область (города Владимир, Муром, Суздаль) традиционно 
является одним из центров туристической привлекательности, куда в последние 
годы резко увеличился приток граждан, желающих зарегистрировать брак. Это, 
в свою очередь, дополнительно сказывается на нагрузке на работников органов 
ЗАГС и приводит к скорейшему износу основных средств.

8 июля - Всероссийский День семьи, любви и верности, который 
приурочен к православному дню памяти святых князя Петра и его жены 
Февронии. Главные торжества проходят именно в старинном городе 
Муроме. Огромное количество новобрачных стремятся зарегистрировать брак 
на родине Петра и Февронии.

Количество зарегистрированных органами ЗАГС во Владимирской 
области браков между гражданами, приезжающими из других регионов 
Российской Федерации, значительно и в 2019 году составило -  429, из них 91 - 
в городе Муроме, 62 - в Суздальском районе; в 2020 году -  358 (74 - в городе 
Муроме, 56 - в Суздальском районе); в 2021 году -  455 (104 - в городе Муроме, 
82 - в Суздальском районе).

При этом наблюдается тенденция к ежегодному снижению размера 
субвенции на осуществление полномочий по государственной регистрации



3

актов гражданского состояния для Владимирской области. Так, в 2019 году 
размер субвенции составлял 97659,0 тыс. рублей, в 2020 году -  78737,8 тыс. 
рублей, в 2021 году - 65759,6 тыс. рублей. Размер субвенции на 2022 год 
утвержден в сумме 63928,0 тыс. рублей.

Выделенной из федерального бюджета в 2022 году субвенции 
недостаточно для надлежащего осуществления переданных полномочий 
по государственной регистрации актов гражданского состояния.

Потребность в дополнительных бюджетных ассигнованиях является 
объективно обусловленной с учетом опережающей индексации по оплате 
труда, уровня инфляции по коммунальным услугам и росту цен на закупаемые 
товары, работы и услуги.

Учитывая изложенное, в целях увеличения объема субвенций на 
осуществление полномочий по государственной регистрации актов 
гражданского состояния, предоставляемых из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации, просим внести изменения в 
Методику в отношении расчета норматива «Прочие расходы на осуществление 
полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния»,


